
 

Comune di Gonars - Determinazione n. 200 del 16/03/2020 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
Determinazione nr. 200 del 16/03/2020     
 
 

Servizio alla Persona ed Attivita’ Produttive 
 
 

OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana - 
Liquidazione compenso per la rilevazione.     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione triennale 2020 – 2022 
approvati con deliberazioni consiliari n. 2 e n. 3 del 10.03.2020; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 277 del 03.01.2020 è stato conferito alla dipendente Maria 
Cristina Urban l’incarico di titolare di posizione organizzativa e direzione del servizio alla persona e 
attività produttive; 
 
Premesso che al Comune di Gonars è stata assegnata dall’ISTAT l’indagine “Aspetti della vita 
quotidiana” prevista dal Programma statistico nazionale; 
 
Considerato che la realizzazione delle indagini statistiche disposte dall’ISTAT costituisce per i 
Comuni un preciso obbligo di legge; 
 
Vista la circolare ISTAT prot. n. 0126451/19 dd. 11.01.2019 con la quale sono state fornite 
istruzioni in merito alla realizzazione dell’indagine; 
 
Dato atto che la rilevazione è stata affidata alla sig.a L.M.G. iscritta all’albo dei rilevatori ed 
intervistatori statistici per il conferimento di incarichi relativi alle indagini campionarie ISTAT o 
altre rilevazioni a finalità statistica a seguito dell’avviso pubblico di selezione per soli titoli per 
l’incarico di rilevatore per lo svolgimento del censimento permanente della popolazione approvato 
con propria determinazione n. 389 dd. 14.06.2019, e che la stessa ha partecipato alla riunione di 
istruzione unitamente al dipendente comunale sig. S.M. assegnato al Servizio alla Persona e Attività 
Produttive; 
 
Considerato che, relativamente all’indagine di cui sopra, il Comune provvede al sostenimento dei 
relativi oneri nei limiti delle assegnazioni di finanziamento disposte dall’ISTAT e che la 
quantificazione dei compensi avviene previa validazione dei risultati da parte dell’ISTAT stesso; 
 
Accertato che l’ISTAT ha disposto a favore di questo Comune l’accreditamento della somma 
complessiva di € 343,16 per la realizzazione dell’indagine di che trattasi così ripartita; 
- €  103,20 quale anticipo del 30%  



 

Comune di Gonars - Determinazione n. 200 del 16/03/2020 

- €  239,96 quale saldo; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla liquidazione dei 
compensi alle persone che  hanno partecipato alla realizzazione dell’indagine,  le  cui complete 
generalità sono indicate nell’allegato al presente atto che non si pubblica per motivi di riservatezza: 
- €   18,08 al dipendente comunale sig. S.M.  per la partecipazione alla riunione di formazione 
- € 301,08 alla sig.a L.M.G. per l’attività di rilevatore dell’indagine (al lordo delle ritenute di legge); 
 
Ricordato che l’attività di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro 
autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del codice Civile senza che si instauri 
rapporto di lavoro e non è soggetto al regime IVA a noma dell’art. 5 comma 2 del D.P.R. 
26.10.1972, n. 633; 
 
Ritenuto, pertanto, di liquidare ai partecipanti all’indagine di che trattasi  i compensi spettanti per 
un importo complessivo di € 319,16 al lordo delle ritenute di legge; 
 
Accertato che ai sensi dell’art. 6-bis. della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n. 
190/2012 (Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse per il responsabile competente 
ad adottare il presente atto; 
 
Verificata, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado, sussistenti tra 
i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento 
e i dipendenti che a qualsiasi titolo hanno parte nello stesso; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L.; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M IN A 
 
1. di impegnare e liquidare alla persone che hanno partecipato alla realizzazione dell’indagine 
ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana, le  cui complete generalità sono 
indicate nell’allegato al presente atto che non si pubblica per motivi di riservatezza, complessiva 
somma di € 319,16 così ripartita: 
- €   18,08 al dipendente comunale sig. S.M.  per la partecipazione alla riunione di formazione 
- € 301,08 alla sig.a L.M.G. per l’attività di rilevatore dell’indagine (al lordo delle ritenute di legge); 
 
2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 319,16 sul capitolo di seguito elencato: 
  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020   345/4 1-7 SPESE PER 
CENSIMENTI 

1 1 1 1 4 319,16 UTENTI DIVERSI   
.  

 
3. di dare atto che la somma residua verrà destinata a favore del Comune quale contributo per le 
spese sostenute per la realizzazione dell’indagine; 
4. di trasmettere la presente determinazione di liquidazione al Servizio Economico Finanziario e 
Affari Generali ai fini dell’emissione del relativo mandato di pagamento.- 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 
 



 

Comune di Gonars - Determinazione n. 200 del 16/03/2020 

S P E S A 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente 
perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene 

consegnato) 

Anno di 
liquidazione Importo 

2020 2020 2020 € 319,16 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.). 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Maria Cristina Urban 
 
 
  

 
 
 
  



 

Comune di Gonars - Determinazione n. 200 del 16/03/2020 

 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

200 16/03/2020 Servizio alla Persona ed Attività 
Produttive  23/03/2020 

 
 

OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana- 
Liquidazione compenso per la rilevazione.     
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. Si esprime visto di regolarità contabile positivo 
esclusivamente rispetto alla presenza a bilancio dello stanziamento dei fondi necessari, non entrando 
nel merito del provvedimento. 
 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 
E AFFARI GENERALI 

 F.to Dott.ssa Elisa Zuccallo 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 319,16 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020   345/4 1-7 SPESE PER 
CENSIMENTI 

1 1 1 1 4 319,16 UTENTI DIVERSI   cod.fisc. / 
p.i.  

233 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/196 
 



 

Comune di Gonars - Determinazione n. 200 del 16/03/2020 

 
 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

200 16/03/2020 Servizio alla Persona ed Attività 
Produttive  23/03/2020 

 
 

OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana- 
Liquidazione compenso per la rilevazione.     
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 24/03/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
08/04/2020. 
 
Addì 24/03/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Elena Minin 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale. 
 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
               Elena Minin 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana- Liquidazione compenso per la rilevazione.
	OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie – Aspetti della vita quotidiana- Liquidazione compenso per la rilevazione.

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

